

Aisyah Assyifa, S.H.

Email: aisyah@ijrs.or.id

LinkedIn: [Aisyah Assyifa](#)



Profil Singkat

Aisyah Assyifa merupakan lulusan program Sarjana Hukum, Sekolah Tinggi Hukum Indonesia Jentera yang meraih penghargaan sebagai “Wisudawan Berprestasi” pada wisuda angkatan ke-empat Sekolah Tinggi Hukum Indonesia Jentera. Selain sebagai Peneliti di IJRS, Aisyah juga tergabung sebagai anggota di Pokja Akses terhadap Keadilan di Kejaksaan RI sejak tahun 2022.

Ketertarikannya pada isu *Criminal Justice Reform* membuatnya terlibat di beberapa program, antara lain *Penelitian Peran Pemberdayaan Hukum oleh Komunitas dalam Memperkuat Akses Keadilan untuk Perempuan Berhadapan dengan Hukum di Indonesia: Studi di Jakarta dan Yogyakarta*, *Alternative Law Groups (2022-2023)* dan *Program Penyusunan Naskah Akademik RUU Penghapusan Diskriminasi, CRM (2022-2023)*.

Memasuki tahun keduanya di IJRS, Aisyah dipercaya terlibat sebagai Program Manager di Program Asesmen Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2023 tentang Kitab Undang-Undang Hukum Pidana terhadap Peraturan Internal Lembaga Penegak Hukum Terkait Keadilan Restoratif, UNODC (2023), serta menjadi peneliti di beberapa program, salah satunya program Kajian Dana Bantuan Korban dalam UU TPKS, OSF (2023-2024).

Jabatan Saat Ini

Peneliti

Pendidikan

1. S1 Ilmu Hukum di Sekolah Tinggi Hukum Indonesia Jentera (lulus 2022)

Pengalaman Kerja

1. Peneliti di Indonesia Judicial Research Society (2023 - sekarang)
2. Anggota di Pokja Akses terhadap Keadilan di Kejaksaan RI (2022 - sekarang)
3. Asisten Peneliti di Indonesia Judicial Research Society (2022-2023)
4. Peneliti *Part-time* di PUSKAPA (Agustus - Desember 2022)
5. Peserta Program Belajar Kerja di PUSKAPA (Februari - Mei 2022)

Program IJRS yang Pernah Dijalankan

1. Aisyah Menjadi *Project Officer* di Program Penelitian Peran Pemberdayaan Hukum oleh Komunitas dalam Memperkuat Akses Keadilan untuk Perempuan Berhadapan dengan Hukum di Indonesia: Studi di Jakarta dan Yogyakarta), Alternative Law Groups (2022-2023)
2. Aisyah menjadi Peneliti di Program Penyusunan Naskah Akademik RUU Penghapusan Diskriminasi, CRM (2022-2023)
3. Aisyah menjadi Peneliti di aktivitas Kelompok Kerja Keadilan Restoratif (Restorative Justice) (2022-2023)
4. Aisyah menjadi Peneliti di Program Penyusunan Draft Peraturan Kejaksaan Republik Indonesia tentang Diskresi Penuntutan Penuntut Umum, AIPJ-RJ (2022-2023)
5. Aisyah menjadi Peneliti di Program Penelitian tentang Tinjauan Hukum Implementasi Undang-undang No. 21 Tahun 2007 tentang Pemberantasan Tindak Pidana Perdagangan Orang (PTPPO) di Indonesia, IOM (2022-2023)

Program IJRS yang Sedang Dijalankan

1. Aisyah menjadi Peneliti di Program Penyusunan Draft Rancangan Peraturan Mahkamah Agung Republik Indonesia tentang Pedoman Mengadili dan Pemidanaan Perkara Narkotika Pasal 111 Sampai Dengan Pasal 127 UU Narkotika, OSF (2022-2023)
2. Aisyah menjadi *Project Manager* di Program Asesmen Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2023 tentang Kitab Undang-Undang Hukum Pidana terhadap Peraturan Internal Lembaga Penegak Hukum Terkait Keadilan Restoratif, UNODC (2023)
3. Aisyah menjadi Peneliti di Program Tindak Lanjut Penyusunan Naskah Akademik RUU Penghapusan Diskriminasi, CRM (2022-2023)
4. Aisyah menjadi Peneliti di program Asesmen Dampak RKUHP terhadap KUHP dan RKUHP, TAF (2022-2023)
5. Aisyah menjadi Peneliti di program Kajian Dana Bantuan Korban dalam UU TPKS, OSF (2023-2024)
6. Aisyah menjadi Peneliti di program monitoring Monitoring dan Evaluasi Implementasi Perma 3/2017 pada perkara pidana dan perdata, Perma 5/2019, AIPJ2 (2023)
7. Aisyah menjadi Peneliti di program Internalisasi UU TPKS, KUHP Baru dan Bangkok Guidance 2022 kepada Pokja Perempuan dan Anak MA RI, AIPJ2 (2023)

Hasil Publikasi

Buku

1. Weriansyah, Aditya, et. al. (2023). *Tinjauan Hukum – Implementasi Undang Undang No.21 Tahun 2007 Tentang Pemberantasan Tindak Pidana Perdagangan Orang (UU PTPPO) Di Indonesia*. Jakarta: IJRS

Artikel Jurnal

1. Assyifa, Aisyah, et. al. (2021) Urgensi Regulasi Khusus tentang Perusahaan Rintisan (Startup) dalam Rangka Pengembangan Ekosistem Perusahaan Rintisan di Indonesia. *Jurnal Jentera* Vol. 4 (1). Hlm. 458-478

Tulisan di Media

1. Assyifa, Aisyah, et. al., (2023). Kasus Mario Dandy: Salah kaprah penerapan keadilan restoratif – pemulihan korban tidak boleh menghentikan proses pidana pelaku. *The Conversation*.
<https://theconversation.com/kasus-mario-dandy-salah-kaprah-penerapan-keadilan-restoratif-pemulihan-korban-tidak-boleh-menghentikan-proses-pidana-pelaku-202614>

Pencapaian

1. Mendapatkan penghargaan “Wisudawan Berprestasi” pada wisuda angkatan ke-empat Sekolah Tinggi Hukum Indonesia Jentera tahun 2022